
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS  
 

 

21.05.2025.   Nr. 4055 

  (prot. Nr.123/2025, 10.§) 

 

Par Ropažu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmas 

2025.-2028. apstiprināšanu 

                  

 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome izskatīja 

jautājumu par pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmas “Ropažu 

novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programma 2025. – 2028.gadam” 

apstiprināšanu. 

Ropažu novada pašvaldības dome, izskatot jautājumu, konstatē:  

[1] Ropažu novada pašvaldības Starpinstitūciju sadarbības grupa 

analizējusi situāciju pašvaldībā bērnu tiesību aizsardzības jomā atbilstoši 

faktiskajai  situācijai, tai skaitā par: 

[1.1] bērnu tiesību aizsardzības sistēmas efektivitāti, kurā izvērtēts, kā 

pašvaldībā tiek īstenoti bērnu tiesību aizsardzības pasākumi, vai tie atbilst 

normatīvajiem aktiem un vai tiek nodrošināta efektīva reaģēšana uz bērnu tiesību 

pārkāpumiem; 

[1.2] sadarbība starp institūcijām, analizējot sadarbību starp pašvaldības 

institūcijām (piemēram, sociālo dienestu, izglītības iestādēm, pašvaldības 

policiju), lai nodrošinātu bērnu tiesību aizsardzību un palīdzētu ģimenēm ar 

bērniem;  

[1.3] resursu pieejamību, kas pieejami bērnu tiesību aizsardzībai, 

piemēram, speciālisti (psihologi, sociālie darbinieki), kā arī finansējums un citas 

materiālās iespējas, kas var ietekmēt bērnu tiesību aizsardzību; 

[1.4] bērnu un ģimeņu atbalsta sistēmu, izvērtējot, vai pašvaldībā ir 

pieejami pasākumi, kas atbalsta bērnus un viņu ģimenes, piemēram, preventīvi 

pasākumi, kas veicina bērnu labklājību un novērš riskus viņu tiesību 

pārkāpumiem. 

[2] Starpinstitūciju sadarbības grupa sagatavojusi Ropažu novada 

pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības programmu laika posmam no 2025.-

2028.gadam, kurā ietverta informācija par situāciju pašvaldībā bērnu tiesību 

aizsardzības jomā. Vienlaikus sniegti priekšlikumi, tostarp nepieciešamie 

pasākumi, rīcības plānā, institūciju sadarbības sistēmas pilnveidošanai, un 

veicamie pasākumi bērnu tiesību aizsardzības jomas pilnveidošanai pašvaldībā. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

[3] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 11.punktu viena 

no pašvaldības autonomām funkcijām ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo 

personu tiesību un interešu aizsardzību, un 10.panta pirmās daļas 19.punkts 

nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. 

Tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības 

autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī 

sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi, un, 21.punkts nosaka, ka tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos.  

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 66.panta pirmā daļa nosaka, ka  

pašvaldība analizē stāvokli bērna tiesību ievērošanas jomā, izstrādā un īsteno 

bērna tiesību aizsardzības programmu pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

Pamatojoties uz visu minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 11.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, 21.punktu, Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma 66.panta pirmo daļu,  

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības 

programmu “Ropažu novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības 

programma 2025. – 2028.gadam” (Pielikums nr.1). 

2. Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai ievietot 

pašvaldības tīmekļvietnē bērnu tiesību aizsardzības programmu “Ropažu 

novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programma 2025. – 

2028.gadam”. 

3. Ropažu novada pašvaldības Starpinstitūciju sadarbības grupai: 

3.1. koordinēt Bērnu tiesību aizsardzības programmas īstenošanu, 

ikgadēju pārskatīšanu un izvērtēšanu atbilstoši rīcības plānam; 

3.2. reizi gadā sagatavot informatīvu ziņojumu par šā lēmuma 1. punktā 

minētās programmas izpildi un iesniegt to izskatīšanai Ropažu 

novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu 

komitejai. 

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ropažu novada pašvaldības 

izpilddirektora vietniekam. 

5. Par pieņemto lēmumu informēt: 

5.1. Ropažu novada pašvaldības Starpinstitūciju sadarbības grupu.   

5.2. Pašvaldības izglītības iestādes. 

5.3. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu. 

5.4. Sociālo dienestu. 

5.5. Bāriņtiesu. 

5.6. Pašvaldības policiju. 

5.7. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieku.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                               V.Paulāne                                                                           

 

 


